№1-84/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

04 сентября 2017 года г. Пролетарск 

Пролетарский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ковалева А.Н., с участием государственного обвинителя Карабашева К.Ш. прокуратуры Пролетарского района Ростовской области 

подсудимого ФИО1, 

защитника Вербицкого Н.В.,

при секретаре Паливода Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, образование среднее, холост, не работает, судимости не имеет,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осенью 2005 года в дневное время, более точная дата и время не установлены, находясь на берегу реки 

<

адрес>, более точного места не установлено, нашел обрез одноствольного ружья, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, является обрезом гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом путем механического удаления части ствола и ложа у одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-К», 16 калибра, с маркировкой на колодке «№», с маркировкой на стволе «№», пригодным к производству выстрелов, после чего ФИО1 имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, перенес вышеуказанный обрез гладкоствольного огнестрельного оружия в спальную комнату жилого дома своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно его хранил в период времени с осени 2005 года по 04 мая 2017 года. 

Он же в период времени с 2001 по 2010 год в дневное время, более точная дата и время не установлены, находясь на берегу реки 

<

адрес>, более точного места не установлено, нашел: 54 (пятьдесят четыре) патрона калибра 5,6 мм (спортивно-охотничьи), которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, являются боеприпасами к нарезному, спортивно-охотничьему, огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов; 1 (один) охотничий патрон калибра 7,62 мм, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, является боеприпасом к охотничьему, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригоден для производства выстрелов; 2 (два) военных патрона иностранного производства калибра 7,62 мм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, являются боеприпасами к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодны для производства выстрелов; 1 (один) охотничий патрон Барнаульского патронного завода калибра 7,62х51 мм, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, является боеприпасом к охотничьему, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. Пригоден для производства выстрела; 1 (один) военный патрон калибра 7,62х25 мм, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО МВД России по Сальскому району Ростовской области, является боеприпасом к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригоден для производства выстрела. Далее ФИО1 имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, перенес вышеуказанные боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию в спальную и зальную комнату жилого дома своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно их хранил в период времени с 2001 года по 04 мая 2017 года. 

04 мая 2017 года, в период времени с 09 часов 43 минут до 11 часов 05 минут, на основании постановления Пролетарского районного суда Ростовской области от 26 апреля 2017 года о разрешении проведения ОРМ, ограничивающих право граждан на неприкосновенность жилища, было проведено обследование территории домовладения, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования вышеуказанного жилого дома, сотрудниками Отдела МВД России по Пролетарскому району Ростовской области, в спальной комнате на полу были обнаружены: обрез гладкоствольного огнестрельного оружия и 1 (один) военный патрон иностранного производства калибра 7,62 мм, 4 (четыре) патрона калибра 5,6 мм, 1 (один) охотничий патрон калибра 7,62 мм, 1 (один) охотничий патрон Барнаульского патронного завода калибра 7,62х51 мм, 1 (один) военный патрон калибра 7,62х25 мм; в зальной комнате на полке шкафа были обнаружены: 50 (пятьдесят) патронов калибра 5,6 мм, 1 (один) военный патрон иностранного производства калибра 7,62 мм, которые 04 мая 2017 года в 13 часов 50 минут были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Он же, в 2007 году в дневное время, более точная дата и время не установлены, находясь в сарае на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил оставшуюся от его дедушки ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, бумажную пачку с сыпучим веществом похожим на порох, которое ФИО1 пересыпал в металлическую банку с надписью на этикетки «Сокол». Далее ФИО1, вышеуказанную металлическую банку с сыпучим веществом черного цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, является взрывчатым веществом метательного типа - дымный порох, промышленного изготовления и способен при определённых условиях к взрывному горению массой 465 грамм, имея умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества и не имея установленным законом порядке разрешения на хранение взрывчатых веществ, не состоя на учете в качестве владельца гладкоствольного охотничьего оружия, в подразделении по лицензионно разрешительной работе, перенес в спальную комнату жилого дома своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно его хранил в период времени с 2007 года по 04 мая 2017 года. 

04 мая 2017 года, в период времени с 09 часов 43 минут до 11 часов 05 минут, на основании постановления Пролетарского районного суда Ростовской области от 26 апреля 2017 года о разрешении проведения ОРМ, ограничивающих право граждан на неприкосновенность жилища, было проведено обследование территории домовладения, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования вышеуказанного жилого дома, сотрудниками Отдела МВД России по Пролетарскому району Ростовской области, в спальной комнате на расстоянии 0,5 метров в северо-западном направлении от дверного проема, на полу была обнаружена вышеуказанная металлическая банка со взрывчатым веществом, которые 04 мая 2017 года в 13 часов 50 минут были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 виновным себя, в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФ, признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что делает это добровольно после консультации с защитником и осознает последствия данного решения.

Государственный обвинитель, адвокат, в судебном заседании не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, его вину подтверждают доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании с учетом положений ст. 226.9 УПК РФ, в связи с чем, суд полагает, что надлежит постановить по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконные хранение взрывчатых веществ.

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

Судом исследованы данные о личности подсудимого: он не работает, холост, в быту и по месту работы характеризуется исключительно положительно; он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра; является инвалидом 2 группы, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимого, изложенные выше, позиция государственного обвинителя об условном наказании, требования ст. ст. 6, 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ. 

С учётом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его раскаяние, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), с учетом его материального положения и состояния здоровья, он является инвали

<

адрес> группы, суд считает возможным не назначать по ст. 222 УК РФ наказание, в виде штрафа.

Суд полагает, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, исходя из конкретных фактических обстоятельств совершенных преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы, без штрафа.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание 10 (десять) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы, со штрафом в размере 5 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 нарушать общественный порядок, стать на учет по месту жительства и один раз в три месяца проходить регистрацию в уголовно - исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- обрез гладкоствольного огнестрельного одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-К» 16 калибра, с маркировкой на колодке «№ К 70722» и маркировкой на стволе «№ К 70722» калибра;

- 39 (тридцать девять) патронов калибра 5,6 мм к нарезному огнестрельному оружию;

-15 (пятнадцать) гильз от патронов калибра 5,6 мм к нарезному огнестрельному оружию;

- 1 (одна) гильза от охотничьего патронакалибра 7,62 мм к нарезному огнестрельному оружию;

- 2 (две) гильзы от военных патронов иностранного производства калибра 7,62 мм к нарезному огнестрельному оружию; 

- 1 (одна) гильза от охотничьего патрона Барнаульского патронного завода калибра 7,62х51 мм к нарезному огнестрельному оружию; 

- 1 (одна) гильза от военного патрона калибра 7,62х25 мм к нарезному огнестрельному оружию,

- взрывчатое вещество-дымный порох в количестве 464 грамма,

хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Пролетарскому району, подлежат уничтожению в законном порядке, после вступления приговора в законную силу;

- ружье огнестрельное гладкоствольное одноствольное длинноствольное охотничье модели «ИЖ-ЗК» с маркировками: на цевье «№ К 70722», на стволе « № К 14025», на колодке «№ К 14025», калибра 16 мм;

- 12 (двенадцать) патронов калибра 16 мм к гладкоствольному оружию;

- 3 (три) гильзы от патронов калибра 16 мм к гладкоствольному оружию;

- 2 (два) патрона с резиновыми пулями калибра 9 мм травматического действия; хранящийся в камере хранения изъятого оружия и боеприпасов ДЧ Отдела МВД России по Пролетарскому району Ростовской области передать в криминалистический отдел Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ростовской области - по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья Пролетарского районного суда 

Ростовской области А.Н. Ковалев